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INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMATICAS 
CARRERA DE AUDITORIA 

I TERMINO 2012 - 2013 
EXAMEN II PARCIAL  

Agosto 31 del 2012 
 

CONTABILIDAD AVANZADA 
 
 

Profesor: CPA AZUCENA TORRES NEGRETE 
 
Nombre Alumno: __________________________________________________ 

 
 

PREGUNTAS:  
 

1.-  Conteste Verdadero (V) o Falso (F) segun corresponda. (10 puntos) 
 

 

a)   Un pasivo contingente es una obligación presente por un suceso pasado 

por el cual la Cía. no debe desprenderse de recursos 
 

(F) o (V) 

b) Errores potenciales del ejercicio corriente, descubiertos en este mismo 

ejercicio, se corregirán antes de que los estados financieros sean 

formulados. Sin embargo, los errores materiales en ocasiones no se 

descubren hasta un ejercicio posterior, de forma que tales errores de 

ejercicios anteriores se corregirán en la información comparativa 

presentada en los estados financieros de los ejercicios siguientes, 

afectando a la utilidad del ejercicio actual. 
 

 

c) Las estimaciones contables son  omisiones o afirmaciones erróneas de los 

estados financieros de una entidad de uno o mas periodos previos, que 

surgen como  consecuencia del uso inadecuado o mal uso de información 

confiable. 
 

   

d)   En el caso de que haya registrado reavalúos y posteriormente se 

determinen pérdidas por deterioro en el caso de los Intangibles, los ajustes 

deben realizarse directamente al  patrimonio de la Cía.  
   

   

e)   En un arrendamiento financiero es necesario que se establezca un valor  

por opción de compra a la fina del contrato. 

 

 

 

 
 

2.- ¿Indique la definición de valor en uso y valor razonable, y  para que se lo 
utiliza? ( 10 puntos)  

 

3.- ¿Qué se debe revelar en la  nota a los estados financieros en caso de un pasivo 
contingentes  ( 10 puntos)  

 

 

 

 

CALIFICACIÓN  
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4.- EJERCICIOS  
 
 

 


